EDITAL Nº 053/2025 – PROEC / PROPEDH – JOGOS UNIVERSITÁRIOS DO

PARANÁ – JUPS 2025

A Universidade Estadual do Paraná – Unespar, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

(PROEC) e da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos Humanos (PROPEDH), no uso de suas

atribuições institucionais, torna público o presente edital que estabelece a relação de atletas

convocados e suplentes da comunidade acadêmica da Unespar para a 64ª edição dos Jogos

Universitários do Paraná – JUPS 2025, promovidos pela Secretaria de Estado do Esporte, por meio

da Paraná Esporte, em parceria com a Federação Paranaense de Desportos Universitários (FPDU).

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º A convocação é válida exclusivamente para os JUPS 2025, conforme os termos estabelecidos

neste edital e nas normas da competição.

Art. 2º Os(as) suplentes serão chamados(as) por ordem de prioridade técnica, mediante contato direto

da organização interna da Unespar.

Parágrafo único. A efetivação da participação dos(as) convocados(as) está condicionada à entrega

de documentação completa, cumprimento dos prazos estabelecidos e participação nos momentos

preparatórios indicados pela Coordenação Geral.

ENVIO DE DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Art. 3º Todos os(as) atletas convocados(as) e suplentes deverão, obrigatoriamente, preencher o

formulário online para fins de cadastro e controle documental até o dia 13 de junho de 2025.

§ 1º O formulário está disponível no seguinte link: https://forms.gle/jvjKzLRYYTvgM1LH8

§ 2º No ato do preenchimento do formulário, deverão ser anexados os seguintes documentos

digitalizados, em formato PDF ou imagem legível:

I – Documento de identidade – RG (frente e verso);

II – Cadastro de Pessoa Física – CPF (ou documento equivalente com o número do CPF visível);

III – Foto recente no formato 3x4, com fundo neutro e em boa resolução;

IV – Declaração de matrícula atualizada, emitida pelo Siges.

Parágrafo único. A não entrega de qualquer um dos documentos listados neste artigo implicará na

desclassificação automática do(a) atleta convocado(a) ou suplente.

https://forms.gle/jvjKzLRYYTvgM1LH8

Apucarana, 29 de maio de 2025.

Prof.ª Dr.ª Analéia Domingues
Pró-Reitora de Políticas Estudantis e Direitos Humanos

(PROPEDH)

Portaria 1453/2024- Reitoria/Unespar

Prof.ª Dr.ª Rosimeiri Darc Cardoso
Pró-Reitora de Extensão e Cultura (PROEC)

Portaria 007/2021 Reitoria/Unespar

ANEXO I – LISTA DE ATLETAS SELECIONADOS

ATLETISMO - FEMININO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. GABRIELE NASCIMENTO  PARANAGUÁ CONVOCADA

2. JANAÍNA DE ASSIS DA SILVA PARANAVAÍ CONVOCADA

ATLETISMO - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. JOSÉ VICTOR DA SILVA GUINDA  PARANAVAÍ CONVOCADO

2. JULIO CESAR TEIXEIRA CHAVES  PARANAGUÁ CONVOCADO

3. RIAN SILVA DE OLIVEIRA  PARANAVAÍ CONVOCADO

4. RODRIGO AWANHANDERU PRIMO

MOURA
PARANAVAÍ CONVOCADO

5. WANDERSON FÉLIX DE SOUZA APUCARANA CONVOCADO

BADMINTON - FEMININO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ANDRESSA PEREIRA DA SILVA CEZAR PARANAVAÍ CONVOCADA

2. IZABELLA KAMILE DOS SANTOS

SOUSA
APUCARANA SUPLENTE

3. LARISSA CAROLINE DE ARAUJO

LESSENKO
PARANAVAÍ CONVOCADA

4. LETÍCIA BARROS DA SILVA PARANAVAÍ CONVOCADA

5. MARIA IZABEL NASCIMENTO SCOLARI PARANAVAÍ CONVOCADA

BADMINTON - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ENZO GABRIEL FIRMINO BUENO

GONÇALVES
PARANAVAÍ CONVOCADO

2. ÉRICLYS JOSÉ SANTOS DE SOUZA  PARANAVAÍ CONVOCADO

3. FELIPE DA ROCHA PEREIRA  PARANAVAÍ CONVOCADO

4. GUILHERME DOS SANTOS FERRO PARANAVAÍ CONVOCADO

BASQUETEBOL - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ADSON GABRIEL BARBOSA MARTINS  UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADO

2. CHRISTOFER LEANDRO PERES LEAL  CURITIBA I CONVOCADO

3. FELIPE CAMPOS SOARES CURITIBA II CONVOCADO

4. FRANCISCO LUCIANO DE ASSIS NETO  CURITIBA II CONVOCADO

5. GUILHERME MARCELO ALVES ROCHA  PARANAVAÍ CONVOCADO

6. JOSÉ EMANOEL ALVES DE SOUZA CAMPO MOURÃO CONVOCADO

7. KAUÃ FELIPE SILVÉRIO PARANAVAÍ CONVOCADO

8. KEVERLYN ISLAN APUCARANA CONVOCADO

9. LEONARDO NUNES  CAMPO MOURÃO CONVOCADO

10. MATHEUS DE ANDRADE MOTA

LOURES DA ROCHA
CAMPO MOURÃO CONVOCADO

11. MATHEUS GONÇALVES NOGUEIRA CAMPO MOURÃO SUPLENTE

12. PABLO KAIQUE DE SOUZA GRIEHL CAMPO MOURÃO CONVOCADO

13. YOHANN MARTIMIANO KISLAK APUCARANA CONVOCADO

FUTSAL - FEMININO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ANA PAULA BILENKI UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADA

2. ANA VITÓRIA GARCIA OLGARIN  PARANAVAÍ CONVOCADA

3. DEBORAH YASMIM SANTOS

CELESTINO
PARANAVAÍ

CONVOCADA

4. FERNANDA SOUSA DA SILVA  APUCARANA CONVOCADA

5. KAWANNY VICTORIA CORRAL LOPES  PARANAVAÍ CONVOCADA

6. LUANA GABRIELA MIRANDA

CARVALHO
PARANAVAÍ

CONVOCADA

7. LUANI MARQUES PARANAVAÍ CONVOCADA

8. MAIARA APARECIDA GONÇALVES DA

HORA FERNANDES
PARANAVAÍ

CONVOCADA

9. MARIA BYANCA SANTOS BERALDO  PARANAVAÍ CONVOCADA

10. MARIA EDUARDA PEREIRA  PARANAVAÍ CONVOCADA

11. MIRIAM FERREIRA MALTA APUCARANA CONVOCADA

12. PAOLA GABRIELA APARECIDA

RODRIGUES
PARANAVAÍ

CONVOCADA

FUTSAL - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ADRIANO LUAN MOREIRA CAMPO MOURÃO SUPLENTE

2. BERNARDO VANZELLI MANTUANI PARANAVAÍ CONVOCADO

3. CAIO ROHLING PARANAVAÍ CONVOCADO

4. CARLOS EDUARDO ALVES ARTERO PARANAVAÍ CONVOCADO

5. GEOVANE RIBEIRO FERREIRA PARANAVAÍ CONVOCADO

6. IAN EMMANUEL BARRETO MARQUES APUCARANA SUPLENTE

7. JOÃO PAULO DOS SANTOS CAMPO MOURÃO CONVOCADO

8. JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA DE MOURA PARANAVAÍ SUPLENTE

9. JOÃO VITOR TOMAZINI HOFFMANN PARANAVAÍ SUPLENTE

10. LUKAS GABRIEL FELIX DE

ALBUQUERQUE PARANAVAÍ

CONVOCADO

11. MARCOS VINICIUS TEIXEIRA PARANAVAÍ CONVOCADO

12. MATHEUS MENDONÇA SILVA PARANAVAÍ CONVOCADO

13. NÍCOLAS FAVARETI DA COSTA PARANAVAÍ CONVOCADO

14. OTAVIO UBALDO DE SOUSA PARANAVAÍ CONVOCADO

15. PEDRO HENRIQUE PRADO DOMINGUES

SILVA APUCARANA

SUPLENTE

16. RAFAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS CAMPO MOURÃO CONVOCADO

17. ROBSON DA SILVA ROSA JUNIOR PARANAVAÍ CONVOCADO

18. RODRIGO BIAZZIN DINIZ PARANAGUÁ CONVOCADO

19. RODRIGO DIAS BOARETTO PARANAVAÍ CONVOCADO

20. TIAGO DE PAULA SCHUENCK CAMPO MOURÃO SUPLENTE

HANDEBOL - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ANGELO FERREIRA PARANAVAÍ CONVOCADO

2. ARTHUR TOMÉ ANDRADE DA SILVA APUCARANA CONVOCADO

3. EDUARDO HENRIQUE CERQUEIRA

JARDIM
PARANAVAÍ CONVOCADO

4. ENZO DA SILVA JUNGLAUS  PARANAVAÍ CONVOCADO

5. EVERTON ANTÔNIO PEREIRA

UMBURANA
PARANAVAÍ CONVOCADO

6. FELIPE REIXEIRA  APUCARANA CONVOCADO

7. GUILHERME MONTREZORO ARMANDO  APUCARANA CONVOCADO

8. JOÃO VITOR PASTORI LEME BATISTA  APUCARANA CONVOCADO

9. MARCOS VINÍCIUS MOURA DE SOUZA  APUCARANA CONVOCADO

10. STEVAM PEREIRA CARNEIRO DE

SOUZA
APUCARANA CONVOCADO

11. VINICIUS DOS SANTOS CAMPO MOURÃO CONVOCADO

12. WILLIAN DOS SANTOS DE LIMA  APUCARANA CONVOCADO

JUDÔ - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ANDERSON ROMANINI MERCURIO  PARANAVAÍ CONVOCADO

NATAÇÃO - FEMININO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. LETICIA VIEIRA DA SILVA  PARANAVAÍ CONVOCADO

2. THAÍS MORAES RAMOS UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADO

NATAÇÃO - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ERIC OLIVEIRA DA PAIXÃO PARANAVAÍ CONVOCADO

2. MARCOS VENTURA ALVES FILHO PARANAGUÁ CONVOCADO

TENIS DE MESA - FEMININO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ANALIZ MACHADO PARANAGUÁ CONVOCADA

2. GABRIELLY CRISTINI DA CRUZ  UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADA

3. MARIANA SASS MAKIOLKE UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADA

TENIS DE MESA - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. DANILO CADEDO FIORIN CAMPO MOURÃO CONVOCADO

2. GABRIEL YOSHIMOTO DE LIMA APUCARABNA CONVOCADO

3. RODRIGO FILIPIM ESTEVES PARANAVAÍ CONVOCADO

VOLEIBOL FEMININO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ADRIELLY DA SILVA NARCISO  PARANAGUÁ CONVOCADA

2. ANA BEATRIZ LAVINO DOS SANTOS APUCARANA CONVOCADA

3. ANNA FLÁVIA BUENO DINIZ CAMPO MOURÃO CONVOCADA

4. CAMILA PULIS GARCETE PARANAVAÍ CONVOCADA

5. DÉBORA SALLES ALVES PARANAGUÁ CONVOCADA

6. GABRIELA PAROLIN CAETANO DA

SILVA
CAMPO MOURÃO CONVOCADA

7. GABRIELLY RIBEIRO BUENO UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADA

8. JAMILLY PEREIRA MORAIS PARANAGUÁ CONVOCADA

9. MAIARA PESSIN CAMPO MOURÃO CONVOCADA

10. MARIA FERNANDA BUCH DOS

SANTOS
PARANAGUÁ CONVOCADA

11. NATÁLIA BARBOSA DOS SANTOS

BERNARDO
CAMPO MOURÃO CONVOCADA

12. RAFAELY CORREIA DA SILVA  PARANAGUÁ CONVOCADA

13. RENATA RODRIGUES FACCIN  PARANAVAÍ SUPLENTE

14. VITORIA VOLINKEVICZ UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADA

15. YASMIN GABRIELE FERREIRA

MIRANDA
UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADA

VOLEIBOL - MASCULINO

NOME CAMPUS RESULTADO

1. ANDREW FELIPE LIBMANN UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADO

2. DANIEL HENRIQUE RIBEIRO CAMPO MOURÃO CONVOCADO

3. FERNANDO LUCAS ROSA HERNANDES PARANAGUÁ SUPLENTE

4. FERNANDO MIOTTO  UNIÃO DA VITÓRIA CONVOCADO

5. GUSTAVO HENRIQUE DENIZ PINTO UNIÃO DA VITÓRIA SUPLENTE

6. GUSTAVO LUCAS LOURENÇO PEREIRA PARANAGUÁ CONVOCADO

7. JOÃO RENNAN ALVES DE ALMEIDA PARANAVAÍ SUPLENTE

8. JOÃO VICTOR RODRIGUES DAS NEVES PARANAGUÁ CONVOCADO

9. LUAN BISPO DA CONCEIÇÃO PARANAVAÍ CONVOCADO

10. MARCELO EDUARDO SOUZA PARANAGUÁ CONVOCADO

11. MATEUS MUNHOS FLORENCIANO PARANAVAÍ CONVOCADO

12. MATHEUS HENRIQUE ALEGRACIO

IWASSE
PARANAVAÍ CONVOCADO

13. RENAN FERNANDO DE PAULA PARANAGUÁ CONVOCADO

14. RENAN ROCHA DOS SANTOS PARANAGUÁ CONVOCADO

15. RHUAN MACHADO DE MIRANDA APUCARANA CONVOCADO

16. VINÍCIUS GUIMARÃES MARINHO DE

OLIVEIRA
PARANAVAÍ CONVOCADO

17. VITOR HUGO RAIMUNDO RUOCO PARANAVAÍ CONVOCADO

18. KAUÊ PADILHA DOS SANTOS UNIÃO DA VITÓRIA SUPLENTE

19. WILKER SANTOS APUCARANA SUPLENTE